
 
SERVIÇO DE CONTROLE DE CONTAS 

ART.30, II e III, DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 
1º Trimestre de 2012 

 

DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO  

Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 4.224.646,56 0,00 4.224.646,56 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 28.894.558,40 0,00 28.894.558,40 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 2.340.794,95 0,00 2.340.794,95 
FUNDOS ESPECIAIS 3.474.086,51 0,00 3.474.086,51 

TOTAL GERAL : 38.934.086,42 0,00 38.934.086,42 
DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO EMPRESAS ECONÔMICAS 

Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 
AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOMENTO 12.802,89 0,00 12.802,89 
AGÊNCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO S.A - GOIASGAS 268,18 0,00 268,18 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 49.287,99 0,00 49.287,99 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 2.219,07 0,00 2.219,07 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 0,00 0,00 0,00 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 5.612,84 0,00 5.612,84 
COMPANHIA DE INVESTIMENTO E PARCERIAS DO ESTADO DE GOIAS - GOIASPARCERIAS 1.127,27 0,00 1.127,27 
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 3.005.868,31 0,00 3.005.868,31 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 0,00 0,00 0,00 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 0,00 0,00 0,00 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXT. RURAL E PESQUISAS AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 0,00 0,00 0,00 
EMPRESA DE TURISMO DO ESTADO DE GOIAS S/A  - GOIASTUR 0,00 0,00 0,00 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 0,00 0,00 0,00 
INDÚSTRIA QUÍMICA DO ESTADO DE GOIÁS - IQUEGO 10.878,00 0,00 10.878,00 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 312,00 0,00 312,00 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 1.107.164,57 0,00 1.107.164,57 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 29.105,44 0,00 29.105,44 

TOTAL GERAL : 4.224.646,56 0,00 4.224.646,56 
DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 

Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 
AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO - GOIAS TURISMO 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXT. RURAL E PESQUISA AGROPECUARIA 1.904,58 0,00 1.904,58 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 22.406.266,69 0,00 22.406.266,69 
AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 1.800,00 0,00 1.800,00 
AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGDR 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE REGULAÇÃO, CONT. E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS 450,00 0,00 450,00 
AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTES E OBRAS - AGETOP 73.800,00 0,00 73.800,00 
AGÊNCIA GOIANA DO SISTEMA DE EXECUÇÃO PENAL - AGESEP 0,00 0,00 0,00 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 6.404.604,93 0,00 6.404.604,93 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS - FAPEG 0,00 0,00 0,00 
GOIAS PREVIDENCIA - GOIASPREV 0,00 0,00 0,00 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - JUCEG 310,00 0,00 310,00 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - UEG 5.422,20 0,00 5.422,20 

TOTAL GERAL : 28.894.558,40 0,00 28.894.558,40 
DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 44.068,81 0,00 44.068,81 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE 0,00 0,00 0,00 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBMGO 0,00 0,00 0,00 
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE GOÍAS - DPEG 0,00 0,00 0,00 
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL - DGPC 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 0,00 0,00 0,00 
GABINETE MILITAR - GM 0,00 0,00 0,00 
POLICIA MILITAR - PMGO 0,00 0,00 0,00 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 0,00 0,00 0,00 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL - SECC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO - SE 2.125.261,22 0,00 2.125.261,22 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA - SSPJ 151.263,13 0,00 151.263,13 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SC 809,37 0,00 809,37 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO 0,00 0,00 0,00 



SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADANIA E TRABALHO - SECIT 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. DA REGIÃO METROPOLITANA DE GOIANIA 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO - SEGPLAN 831,00 0,00 831,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO - SIC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 1343,13 0,00 1343,13 
SECRETARIA DE ESTADO DE POL. PARA MULHERES E PROM. DA IGUALDADE RACIAL 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 0,00 0,00 0,00 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 580,00 0,00 580,00 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-GO 16.638,29 0,00 16.638,29 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJGO 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 2.340.794,95 0,00 2.340.794,95 
DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO FUNDOS ESPECIAIS 

Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR E DE MODERNIZAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FUNMINERAL 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE GOIAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DE GO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DE GOIAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E APR. FUNCIONAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E APR. FUNCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE GO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PARTICIPAÇÃO E FOMENTO A INDUSTRIALIZAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PROTEÇAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - PROTEGEGOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE TRANSPORTES - FT 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE GESTÃO DA ESCOLA EST. DE SAÚDE PÚBLICA C. SANTIAGO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 57.773,60 0,00 57.773,60 
FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE - FUNESA 1.971.495,59 0,00 1.971.495,59 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIÁRIO - FJPJ 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE CIÊNCIA TECNOLOGIA - FECTEC 1.444.817,32 0,00 1.444.817,32 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - FUNESP 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 
FUNDO PENITENCIÁRIO ESTADUAL - FUNPES 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 3.474.086,51 0,00 3.474.086,51 
 

DESPESAS C/ PESSOAL  

Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 215.004.236,48 0,00 215.004.236,48 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 616.849.080,44 0,00 616.849.080,44 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1.316.370.736,87 0,00 1.316.370.736,87 
FUNDOS ESPECIAIS 143.435.047,81 0,00 143.435.047,81 

TOTAL GERAL 2.291.659.101,60 0,00 2.291.659.101,60 
 

DESPESAS C/ PESSOAL EMPRESAS ECONÔMICAS 
Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 

AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOMENTO 2.379.195,58 0,00 2.379.195,58 
AGÊNCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO S.A - GOIASGAS 66.843,86 0,00 66.843,86 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 3.468.153,97 0,00 3.468.153,97 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 1.227.912,84 0,00 1.227.912,84 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 44.942,81 0,00 44.942,81 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 1.834.730,12 0,00 1.834.730,12 
COMPANHIA DE INVESTIMENTO E PARCERIAS DO ESTADO DE GO - GOIASPARCERIAS 143.400,00 0,00 143.400,00 
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 76.932.496,58 0,00 76.932.496,58 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 98.830,06 0,00 98.830,06 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 163.341,12 0,00 163.341,12 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXT. RURAL E PESQUISAS AGROPECUÁRIA 87.522,77 0,00 87.522,77 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 245.226,17 0,00 245.226,17 
EMPRESA DE TURISMO DO ESTADO DE GOIAS S/A - GOIASTUR 71.307,71 0,00 71.307,71 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 198.117,35 0,00 198.117,35 
INDÚSTRIA QUÍMICA DO ESTADO DE GOIÁS - IQUEGO 4.132.941,42 0,00 4.132.941,42 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 199.023,02 0,00 199.023,02 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 114.694.466,27 0,00 114.694.466,27 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 9.015.784,83 0,00 9.015.784,83 

TOTAL GERAL : 215.004.236,48 0,00 215.004.236,48 
DESPESAS C/ PESSOAL AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 

Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 
AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO - GOIAS TURISMO 1.135.438,11 0,00 1.135.438,11 
AGÊNCIA GOIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXT. RURAL E PESQUISA AGROPECUÁRIA 10.245.268,64 0,00 10.245.268,64 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 7.212.988,51 0,00 7.212.988,51 
AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 16.231.506,30 0,00 16.231.506,30 
AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGDR 851.328,95 0,00 851.328,95 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL 5.312.575,03 0,00 5.312.575,03 
AGÊNCIA GOIANA DE REGULAÇÃO, CONT. E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 3.484.969,24 0,00 3.484.969,24 



AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTES E OBRAS - AGETOP 20.367.338,71 0,00 20.367.338,71 
AGÊNCIA GOIANA DO SISTEMA DE EXECUÇÃO PENAL - AGSEP 14.656.387,36 0,00 14.656.387,36 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 13.577.187,21 0,00 13.577.187,21 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS - FAPEG 897.462,69 0,00 897.462,69 
GOIAS PREVIDENCIA - GOIASPREV 483.495.876,51 0,00 483.495.876,51 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO ESTADO DE GOIÁS - IPASGO 10.309.514,32 0,00 10.309.514,32 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - JUCEG 1.749.553,41 0,00 1.749.553,41 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - UEG 27.321.685,45 0,00 27.321.685,45 

TOTAL GERAL : 616.849.080,44 0,00 616.849.080,44 
DESPESAS C/ PESSOAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 59.977.243,70 0,00 59.977.243,70 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE 5.110.573,02 0,00 5.110.573,02 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBMGO 41.243.300,84 0,00 41.243.300,84 
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE GOÍAS - DPEG 1.376.768,30 0,00 1.376.768,30 
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL - DGPC 62.886.023,22 0,00 62.886.023,22 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 1.322.122,58 0,00 1.322.122,58 
GABINETE MILITAR - GM 4.857.893,96 0,00 4.857.893,96 
POLICIA MILITAR - PMGO 205.001.251,50 0,00 205.001.251,50 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 82.986.193,90 0,00 82.986.193,90 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE 13.065.468,35 0,00 13.065.468,35 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL - SECC 13.526.663,68 0,00 13.526.663,68 
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT 3.292.733,18 0,00 3.292.733,18 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO - SE 374.436.192,52 0,00 374.436.192,52 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ 118.402.260,66 0,00 118.402.260,66 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA – SSPJ-GO 32.283.783,38 0,00 32.283.783,38 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SC 1.826.978,33 0,00 1.826.978,33 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO 3.548.531,06 0,00 3.548.531,06 
SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 2.852.614,83 0,00 2.852.614,83 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADANIA E TRABALHO - SECIT 17.152.332,10 0,00 17.152.332,10 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. DA REGIÃO METROPOLITANA DE GOIÂNIA 1.137.571,75 0,00 1.137.571,75 
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO - SEGPLAN 26.082.112,45 0,00 26.082.112,45 
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO - SIC 1.087.369,39 0,00 1.087.369,39 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 1.735.401,30 0,00 1.735.401,30 
SECRETARIA DE ESTADO DE POL. PARA MULHERES E PROM. DA IGUALDADE RACIAL 1.284.016,06 0,00 1.284.016,06 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 6.443.957,42 0,00 6.443.957,42 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 35.076.214,36 0,00 35.076.214,36 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-GO 20.914.863,90 0,00 20.914.863,90 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJGO 177.460.301,13 0,00 177.460.301,13 

TOTAL GERAL : 1.316.370.736,87 0,00 1.316.370.736,87 
DESPESAS C/ PESSOAL FUNDOS ESPECIAIS 

Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR E DE MODERNIZAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 4.555.633,86 0,00 4.555.633,86 
FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FUNMINERAL 164.309,52 0,00 164.309,52 
FUNDO DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DE GO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DE GO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E APR. FUNCIONAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E APR. FUNCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE GO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PARTICIPAÇÃO E FOMENTO A INDUSTRIALIZAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 886.895,29 0,00 886.895,29 
FUNDO DE PROTEÇAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - PROTEGEGOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE TRANSPORTES - FT 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE GESTÃO DA ESCOLA EST. DE SAÚDE PÚBLICA C. SANTIAGO 330.322,94 0,00 330.322,94 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 2.781.221,70 0,00 2.781.221,70 
FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE - FUNESA 126.646.240,25 0,00 126.646.240,25 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIÁRIO - FJPJ 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE CIÊNCIA TECNOLOGIA - FECTEC 7.770.600,93 0,00 7.770.600,93 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - FUNESP 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 299.823,32 0,00 299.823,32 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 
FUNDO PENITENCIÁRIO ESTADUAL - FUNPES 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 143.435.047,81 0,00 143.435.047,81 
 

RECEITA ARRECADADA  

Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 816.344.931,95 0,00 816.344.931,95 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 1.003.021.365,19 0,00 1.003.021.365,19 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1.298.742.130,66 0,00 1.298.742.130,66 
FUNDOS ESPECIAIS 535.925.416,09 0,00 535.925.416,09 

TOTAL GERAL : 3.654.033.843,89 0,00 3.654.033.843,89 
 



RECEITA ARRECADADA EMPRESAS ECONÔMICAS 
Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 

AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOMENTO 5.715.515,67 0,00 5.715.515,67 
AGÊNCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO S.A - GOIASGAS 524.537,55 0,00 524.537,55 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 3.002.319,25 0,00 3.002.319,25 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 2.573.955,15 0,00 2.573.955,15 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 111.708,62 0,00 111.708,62 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 4.665.705,88 0,00 4.665.705,88 
COMPANHIA DE INVEST. E PARCERIAS DO ESTADO DE GOIAS - GOIASPARCERIAS 0,00 0,00 0,00 
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 496.902.198,24 0,00 496.902.198,24 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 433.299,96 0,00 433.299,96 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 338.273,42 0,00 338.273,42 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXT. RURAL E PESQUISAS AGROPECUÁRIA 309.671,02 0,00 309.671,02 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 265.151,44 0,00 265.151,44 
EMPRESA DE TURISMO DO ESTADO DE GOIAS S/A - GOIASTUR 36.990,41 0,00 36.990,41 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 252.339,04 0,00 252.339,04 
INDÚSTRIA QUÍMICA DO ESTADO DE GOIÁS - IQUEGO 0,00 0,00 0,00 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 258.512,07 0,00 258.512,07 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 282.147.525,10 0,00 282.147.525,10 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 18.807.229,13 0,00 18.807.229,13 

TOTAL GERAL : 816.344.931,95 0,00 816.344.931,95 
RECEITA ARRECADADA AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 

Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 
AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO - GOIAS TURISMO 2.262.496,43 0,00 2.262.496,43 
AGÊNCIA GOIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXT. RURAL E PESQUISA AGROPECUÁRIA 14.025.860,50 0,00 14.025.860,50 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 35.065.430,84 0,00 35.065.430,84 
AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 20.901.418,21 0,00 20.901.418,21 
AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGDR 1.035.276,34 0,00 1.035.276,34 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL 8.726.846,02 0,00 8.726.846,02 
AGÊNCIA GOIANA DE REGULAÇÃO, CONT. E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 6.285.365,52 0,00 6.285.365,52 
AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTES E OBRAS - AGETOP 53.126.180,29 0,00 53.126.180,29 
AGÊNCIA GOIANA DO SISTEMA DE EXECUÇÃO PENAL - AGSEP 14.656.387,36 0,00 14.656.387,36 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 111.630.292,83 0,00 111.630.292,83 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS - FAPEG 4.854.821,53 0,00 4.854.821,53 
GOIAS PREVIDENCIA - GOIASPREV 486.189.394,30 0,00 486.189.394,30 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO ESTADO DE GOIÁS - IPASGO 211.027.947,81 0,00 211.027.947,81 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - JUCEG 5.345.793,60 0,00 5.345.793,60 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - UEG 27.887.853,61 0,00 27.887.853,61 

TOTAL GERAL : 1.003.021.365,19 0,00 1.003.021.365,19 
RECEITA ARRECADADA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 68.392.981,81 0,00 68.392.981,81 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE 5.190.212,34 0,00 5.190.212,34 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBMGO 42.675.117,72 0,00 42.675.117,72 
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE GOÍAS - DPEG 1.532.372,38 0,00 1.532.372,38 
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL - DGPC 63.801.647,05 0,00 63.801.647,05 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 1.306.777,94 0,00 1.306.777,94 
GABINETE MILITAR - GM 6.428.096,07 0,00 6.428.096,07 
POLICIA MILITAR - PMGO 215.123.956,64 0,00 215.123.956,64 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 83.014.642,14 0,00 83.014.642,14 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE 13.299.741,19 0,00 13.299.741,19 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL - SECC 14.609.344,82 0,00 14.609.344,82 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO - SE 4.344.014,84 0,00 4.344.014,84 
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT 412.081.538,41 0,00 412.081.538,41 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ 158.961.837,85 0,00 158.961.837,85 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA – SSP-GO 38.568.649,18 0,00 38.568.649,18 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SC 2.942.846,39 0,00 2.942.846,39 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO 4.551.547,14 0,00 4.551.547,14 
SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 2.680.004,60 0,00 2.680.004,60 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADANIA E TRABALHO - SECIT 15.911.253,89 0,00 15.911.253,89 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 551.689,19 0,00 551.689,19 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. DA REGIÃO METROPOLITANA DE GOIÂNIA 1.084.196,86 0,00 1.084.196,86 
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO - SEGPLAN 62.269.945,08 0,00 62.269.945,08 
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO - SIC 708.860,45 0,00 708.860,45 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 2.074.163,62 0,00 2.074.163,62 
SECRETARIA DE ESTADO DE POL. PARA MULHERES E PROM. DA IGUALDADE RACIAL 1.541.453,19 0,00 1.541.453,19 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - 
SEMARH 

6.291.119,42 0,00 6.291.119,42 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 49.045.748,65 0,00 49.045.748,65 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-GO 19.758.371,80 0,00 19.758.371,80 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJGO 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 1.298.742.130,66 0,00 1.298.742.130,66 
RECEITA ARRECADADA FUNDOS ESPECIAIS 

Jan/Mar 2012 Abr/Dez 2012 TOTAL 
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR E DE MODERNIZAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 5.954.502,74 0,00 5.954.502,74 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 26.009.859,78 0,00 26.009.859,78 



FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FUNMINERAL 3.199.779,12 0,00 3.199.779,12 
FUNDO DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE GOIÁS 5.954.502,74 0,00 5.954.502,74 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DE GO 26.635,40 0,00 26.635,40 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DE 
GO 

480.869,58 0,00 480.869,58 

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS 671.273,74 0,00 671.273,74 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E APR. FUNCIONAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 10.006.092,78 0,00 10.006.092,78 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E APR. FUNCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE GO 258.404,64 0,00 258.404,64 
FUNDO DE PARTICIPAÇÃO E FOMENTO A INDUSTRIALIZAÇÃO DO ESTADO DE 
GOIÁS 

2.442.575,94 0,00 2.442.575,94 

FUNDO DE PROTEÇAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - PROTEGEGOIÁS 100.270.927,62 0,00 100.270.927,62 
FUNDO DE TRANSPORTES - FT 84.131.906,78 0,00 84.131.906,78 
FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 696.851,45 0,00 696.851,45 
FUNDO ESPECIAL DE GESTÃO DA ESCOLA EST. DE SAÚDE PÚBLICA C. SANTIAGO 297.347,07 0,00 297.347,07 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 1.707.280,62 0,00 1.707.280,62 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 39.798.965,39 0,00 39.798.965,39 
FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE - FUNESA 219.874.288,80 0,00 219.874.288,80 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIÁRIO - FJPJ 2.268.239,62 0,00 2.268.239,62 
FUNDO ESTADUAL DE CIÊNCIA TECNOLOGIA - FECTEC 7.748.779,58 0,00 7.748.779,58 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - FUNESP 13.347.600,93 0,00 13.347.600,93 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 10.758.321,01 0,00 10.758.321,01 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 
FUNDO PENITENCIÁRIO ESTADUAL - FUNPES 20.410,76 0,00 20.410,76 

TOTAL GERAL : 535.925.416,09 0,00 535.925.416,09 
 


